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iFeelMath-hanke: 
Matematiikka-ahdistuksen ja 
osaamisen kehityksellistä ja 

tilannekohtaista yhteyttä
tutkimassa 

Matematiikka-ahdistusta esiintyy noin 11–17 prosentilla väestöstä.  
Tiedämme kuitenkin vielä yllättävän vähän matematiikka-ahdistuksen kehityksellisestä 

ja etenkin tilannekohtaisesta yhteydestä tai siitä, miten matematiikka-ahdistusta 
voitaisiin lieventää. iFeelMath on vuosina 2022–2026 toteutettava Åbo Akademin 
ja Oulun yliopiston konsortiohanke, jota rahoittaa Suomen Akatemia. Nelivuotisen 

hankkeen tavoitteena on tuottaa uutta tietoa alakouluikäisten lasten kokemasta 
matematiikka-ahdistuksesta, sen kehityksellisestä yhteydestä matematiikan 

osaamiseen, arvioida tilannekohtaista matematiikka-ahdistusta fysiologisilla 
menetelmillä sekä kehittää ja testata erilaisia harjoitteita matematiikka-ahdistuksen 

lieventämiseksi. 

Teksti Riikka Mononen ja Johan Korhonen
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Vaikka matematiikka-ahdistuksen ja 
matematiikan osaamisen välinen ne-
gatiivinen suhde nuorten keskuudessa 
on hyvin dokumentoitu (Dowker, 2016), 
tätä suhdetta on edelleen tutkittu vain 
vähän alakouluikäisillä. Oppilaat, joilla 
on matematiikka-ahdistusta, kokevat 
jännityksen ja ahdistuksen tunteita, 
jotka haittaavat heidän matematiikan 
suoritustaan. Heikot matematiikan 
taidot vaikuttavat negatiivisesti pait-
si edistymiseen kouluaineissa, joissa 
matematiikkaa tarvitaan, myös näiden 
henkilöiden jokapäiväiseen elämään ja 
hyvinvointiin. iFeelMath-hankkeessa 
tuomme uutta tieteellistä tietoa tälle ai-
healueelle tutkimalla matematiikka-ah-
distuksen ja matematiikan osaamisen 
kehityksellistä ja tilannekohtaista dy-
namiikkaa alakoululaisten keskuu-
dessa. Tämän lisäksi kehitämme ja 
kokeilemme interventiotutkimuksena 
lyhyitä harjoitusohjelmia, joiden toivo-
taan lieventävän matematiikka-ahdis-
tuksen kokemista. Tietääksemme tämä 
tutkimus on ensimmäinen, jossa yh-
distetään pitkittäis-, tilannekohtainen 
ja interventiotutkimus. Seuraavassa 
kuvaamme, mitä ilmiöstä tiedetään täl-
lä hetkellä ja iFeelMath-hankkeen tar-
kempia tavoitteita ja toteuttamista.

Mitä matematiikka-
ahdistuksesta tiedetään tällä 
hetkellä?

Tulokset niistä harvoista pitkittäistut-
kimuksista, joissa on tutkittu mate-
matiikka-ahdistuksen ja matematiikan 
osaamisen välistä yhteyttä alakoulu-
laisilla, ovat vielä ristiriitaisia. Pitkit-
täistutkimuksissa on havaittu 1) ma-
tematiikka-ahdistuksen ennustavan 
heikompaa matematiikan osaamista, 

mikä tukee ns. kognitiivisten toimin-
tojen häirinnän mallia (eng. cognitive 
interference tai debilitating) (kuvio 1), 2) 
matematiikan heikomman osaamisen 
ennustavan matematiikka-ahdistusta, 
mikä tukee ns. heikon osaamisen mallia 
(eng. deficit) tai 3) niiden suhteen olevan 
vastavuoroinen (Carey ym., 2016). Val-
litseva näkemys tutkijoiden keskuudes-
sa on ollut, että matematiikka-ahdistus 
haittaa matemaattista osaamista rajoit-
tamalla kognitiivisia resursseja, kuten 
työmuistin kapasiteettia, joita tarvitaan 
matemaattisten tehtävien suorittami-
seen (Ramirez ym., 2013). Nuorilla ma-
tematiikka-ahdistuksen ja osaamisen 
yhteyden on todettu olevan osittain 
riippuvainen oppilaiden matematiik-
kaan liittyvistä motivaatiouskomuk-
sista (esim. minäkäsitys ja kiinnostus 
matematiikkaa kohtaan). Tutkimukset 
viittaavat siihen, että korkea kiinnostus 
ja vahva usko omaan kykyyn ratkaista 
matematiikan tehtäviä voisivat toimia 
suojaavina tekijöinä matematiikka-ah-
distuksen negatiivisia vaikutuksia vas-
taan (Radišić ym., 2015). Motivaatiote-
kijöiden roolia ei kuitenkaan tunneta 
yhtä hyvin alakoululaisten osalta.

Vaikka matematiikka-ahdistuksen ja 
osaamisen yhteyttä koskevissa tutki-
muksissa korostetaan tilannekohtais-
ta vuorovaikutusta, ilmiötä on tutkittu 
pääasiassa perinteisillä pitkittäisasetel-
milla tai kokeellisilla malleilla. Yllättäen 
vain kourallinen tutkimuksia on tutki-
nut tilannekohtaista matematiikka-ah-
distusta ja sen suhdetta osaamiseen 
tehtävätasolla. Tomasetto kollegoineen 
(2021) havaitsi, että lasten matematiik-
ka-ahdistus oli negatiivisesti yhteydessä 
sekä ensimmäisen mittauskerran osaa-
miseen että osaamisen kasvuun uusissa 
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matematiikan tehtävissä. He eivät kui-
tenkaan mitanneet matematiikka-ah-
distusta ja matematiikan suoritusta 
tehtävätasolla. Ne harvat tutkimukset, 
jotka ovat mitanneet matematiikka-ah-
distusta tehtävätasolla, ovat operatio-
nalisoineet matematiikka-ahdistuksen 
fysiologisten mittausten avulla (esim. 
Levy & Rubinsten, 2021). Ahdistuk-
sen on todettu aktivoivan autonomista 
hermostoa, mikä voidaan havaita ihon 
sähkönjohtavuuden muutoksena. Ihon 
sähkönjohtavuus kasvaa, kun ihon pin-
nalle nousee hikeä esimerkiksi oppi-
laan kokiessa ahdistusta matematiikan 
tehtävää tehdessään.

Vaikka matematiikka-ahdistus vaikut-
taa kielteisesti monien oppilaiden ma-
tematiikan oppimiseen, on edelleen 
yllättävän vähän tutkimukseen perus-
tuvaa tietoa tehokkaista menetelmistä, 
joilla matematiikka-ahdistusta voitai-
siin lieventää. Suomessa ei tietojemme 
mukaan ole saatavilla alakoululaisille 
suunnattuja matematiikka-ahdistuk-

sen vähentämiseen tarkoitettuja inter-
ventio-ohjelmia, ja niitä on olemassa 
hyvin vähän myös kansainvälisestikin. 
Äskettäin julkaistun meta-analyysin 
tulokset osoittivat, että ne matema-
tiikka-ahdistukseen kohdistuvat inter-
ventiot, joissa keskitytään tunteiden 
tunnistamiseen ja säätelyyn, ovat tehok-
kaita lieventämään matematiikka-ah-
distusta ja parantamaan matematiikan 
osaamista (Sammallahti ym., 2023). 
Myös kognitiivisten taitojen tukeminen 
ja harjoittelu, esimerkiksi laskustrate-
gioiden harjoittelu, oli yhteydessä ma-
tematiikka-ahdistuksen vähenemiseen 
ja taitojen paranemiseen.

Viime aikoina mindfulness-harjoittelu, 
eli keskittyminen ja tietoisuus nykyhet-
kestä, on saanut huomiota myös kasva-
tustieteellisessä tutkimuksessa. Min-
dfulness-harjoittelulla on raportoitu 
olevan myönteisiä vaikutuksia sekä op-
pilaiden kognitiivisiin taitoihin (esim. 
toiminnanohjaukseen) että hyvinvoin-
tiin (Dunning ym., 2019). Suorista vai-

Kuvio 1. Kehityksellisen, tilannekohtaisen ja interventiotutkimuksen yhdistäminen  
iFeelMath-hankkeessa.
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kutuksista akateemiseen suoriutumi-
seen tiedetään vielä vähän. Hiljattain 
Müller ja kollegat (2021) havaitsivat, että 
luokkahuoneissa kahden viikon ajan 
toteutetuilla lyhyillä mindfulness-tuo-
kioilla oli myönteisiä vaikutuksia las-
ten luetun ymmärtämiseen. Lisäksi 
lyhyet interventiot, joissa keskityttiin 
hengitysharjoituksiin, vähensivät koe-
tun matematiikka-ahdistuksen tasoa 
nuorilla (Brunyé ym., 2020). Mindful-
ness-interventioista saadut tulokset 
ovat lupaavia, mutta edelleen tarvitaan 
tutkimuksia, joissa on riittävä otoskoko 
ja kontrolliolosuhteet, jotta näiden in-
terventioiden ihanteellinen ”annostus” 
voidaan testata ja todeta, toimivatko 
interventiot myös nuorempien oppilai-
den kohdalla matematiikka-ahdistuk-
sen vähentämisessä ja mahdollisesti 
myös heidän matematiikan osaamisen-
sa kohentamisessa.

iFeelMath-hanke

iFeelMath-hankkeessa tutkimme pit-
kittäistutkimuksena matematiikka-ah-
distuksen ja matematiikan osaamisen 
välistä yhteyttä seuraamalla oppilai-
den kehitystä neljänneltä kuudennelle 
luokalle. Olemme kiinnostuneita siitä, 
miten matematiikka-ahdistus ja osaa-
minen ennustavat toisiaan – laskeeko 
matematiikka-ahdistuksen kokeminen 
osaamista, lisääkö heikko osaaminen 
ahdistuksen tunnetta vai onko yhteys 
vastavuoroinen (ks. kuvio 1). Otamme 
myös huomioon työmuistin, minäkä-
sityksen, kiinnostuksen ja sukupuolen 
roolin tässä kehityksellisessä vuoro-
vaikutuksessa. Toiseksi tutkimme ma-
tematiikka-ahdistuksen ja suoriutu-
misen tilannekohtaista dynamiikkaa. 
Kolmanneksi kehitämme erilaisia har-

joitusohjelmia, joilla pyrimme lieventä-
mään matematiikka-ahdistusta inter-
ventiotutkimuksissa.

Hankkeen pitkittäisaineiston keruu al-
koi keväällä 2023. Tähän seurantatutki-
mukseen osallistuu noin 330 oppilasta. 
Oppilaat tekevät jokaisella viidellä mit-
tauskerralla tietokonevälitteisesti ma-
tematiikan ja työmuistin tehtäviä sekä 
vastaavat matematiikka-ahdistusta ja 
motivaatiota mittaaviin kysymyksiin. 
Osa oppilaista osallistuu myös tilan-
nekohtaista dynamiikkaa käsittelevään 
osatutkimukseen. Tässä osatutkimuk-
sessa oppilaat tekevät matematiikan 
tehtäviä tietokoneella ja samalla heidän 
fysiologisia vasteitaan mitataan ihon 
sähkönjohtavuuden muutoksena sor-
meen laitettavalla mittausvälineellä. 
Koska aiemmin vastaavaa tutkimusta ei 
juuri ole tehty nuorilla oppilailla, tulem-
me tekemään useita pilotointeja ennen 
varsinaista aineistonkeruuta. Teknise-
nä tukena ja yhteistyötahona on mu-
kana Åbo Akademista Experience Lab. 
Interventio-osatutkimukseen kehitäm-
me parhaillaan harjoitusohjelmia. Yksi 
harjoitusohjelma tulee keskittymään 
matematiikan laskustrategioiden har-
joitteluun. Toinen harjoitusohjelma 
hyödyntää mindfulness-tyyppisiä har-
joituksia, muun muassa rentoutus-, 
keskittymis- ja hengitysharjoituksia. 
Kolmannessa ohjelmassa yhdistetään 
kahden edellä mainitun harjoitteita. 
Neljäs ohjelma toimii kontrolliohjel-
mana. Sen sisällöt ovat musiikillisia 
keskittyen keholla tuotettaviin rytmei-
hin. Ohjelmat satunnaistetaan osallis-
tuviin luokkiin, joissa niitä tehdään vi-
deovälitteisesti kolmesti viikossa noin 
5–10 minuuttia matematiikan tunnin 
alussa kolmen viikon ajan. Ohjelmien 
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vaikuttavuutta tarkastellaan matema-
tiikka-ahdistuksen ja matematiikan 
osaamisen suhteen alku-, loppu- ja vii-
västetyillä mittauksilla. Materiaalit tul-
laan julkaisemaan kaikkien opettajien 
käyttöön hankkeen loppupuolella. 

Toivomme, että iFeelMath-hankkeen 
lopussa meillä on uutta kansallisesti 

ja kansainvälisesti merkittävää tietoa 
alakoululaisten matematiikka-ahdis-
tuksen ja matematiikan osaamisen ke-
hityksellisestä ja tilannekohtaisesta dy-
namiikasta ja että olemme onnistuneet 
kehittämään tehokkaita, kouluympä-
ristössä toteutettavia harjoitusohjelmia 
matematiikka-ahdistuksen lieventämi-
seksi. 
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